

## WITOS TWORZY GABINET.

Dziś będzie gotów projekt listy gabinetowej.

Tel. wł. — WARSZAWA, 27 maja. — Dziś kancelarja prezydenta Rzplitej doręczyła gen. Sikorskiemu akt dymisji gabinetu, która przyjęta była wczoraj ustnie przez prez. Wojciechowskiego.

O godz. 11 prezydent Rzeczypospolitej Wojciechowski przyjął przedstawicieli projektowanej nowej większości parlamentarnej, a mianowicie posłów Głabińskiego, Witos, Korfantego i Strońskiego.

Po przyjęciu dymisji gen. Sikorskiego, polecił on tworzenie nowego rządu posłowi Witosowi, który zastrzegł sobie czas do namysłu do godz. 5 po poł.

Ostateczna lista członków nowego gabinetu zostanie ostatecznie ustalona prawdopodobnie jutro.

Dziś po południu odbyło się posiedzenie klubu sejmowego „Piasta“, na którym Witos przyjął ostatecznie pisemną misję utworzenia gabinetu.

Według ostatnich wiadomości lista nowego gabinetu pokrywa się z projektowaną listą, ogłoszoną we wczorajszym numerze „Republiki“. Możliwe są jedynie w ostatniej chwili nieznaczne zmiany ze względu na wysuwane obiekcje chadecji, iż jest ona pokrzywdzona przy podziale tek.

J. U.

## PROGRAM NOWEGO RZĄDU.

Plan prac politycznych gabinetu piasto-chjeńskiego.

Tel. wł. — WRSZAWA, 27 maja — Zostały tu opublikowane niektóre części paktu Chjenu z Piastem, który jest kompletnym programem nowego rządu Witos.

Nowy rząd dążył w dziedzinie ogólnej polityki państwowej:

1) do zmiany ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu w kierunku zmniejszenia wpływów mniejszości.

2) do zniesienia zbędnych ministerstw (urzędów przez połączenie ich z innymi;

3) do oparcia ordynacji gminnej na zasadzie powszechnego prawa wyborczego, przy uwzględnieniu interesów gospodarczych za pomocą kół wyborczych, lub systemu plenarnego. Oznacza to, iż w ordynacji wyborczej gminnej będzie wprowadzony system kurjalny zamiast obecnej równości głosowania. Stronictwa rządowe są zdania, że ograniczenia prawa wy-

borczego dla mniejszości narodowych, oraz w wyborach samorządowych mogą być łatwo uzgodnione z konstytucją.

W dziedzinie administracji nowy rząd będzie dążył do wzmocnienia władzy starostów i wojewodów i do zwiększenia kompetencji policji, która w ten sposób pozyska te same prawa, które posiadała żandarmerja w b. okupacji rosyjskiej przed wojną. Przewidziana jest szeroka kompetencja policji w zakresie sądownictwa administracyjnego.

O polityce gospodarczej nowy program mówi:

Zasada przewodnią polityki gospodarczej powinno być niekrepowanie przedsiębiorstw prywatnej i społecznej i możliwe ograniczenie etatyzmu. Cła ochronne powinny być jednak utrzymywane w dziedzinach, wymagających ochrony wytwórczości.

W zakresie przemysłu państwo winno popierać rozwój przemysłu domowego i rękodziełu z przemysłu wielkiego zaś gależie wytwórczości, oparte na przeróbce istniejących w kraju surowców oraz przemysł chemiczny i metalowy niezbędny dla obrony państwa.

Punkt ten oznacza upośledzenie przemysłu włókienniczego, który skazany jest na pracowanie surowcem zagranicznym (bawełną i wełną), co, zresztą, oddawna już dało się odczuć w naszych stosunkach. Programowy ten postulat może spowodować poważne straty dla Łodzi.

W zakresie handlu stosuje program ograniczenia wywozowe, organizację handlu zbiorowego i różnych artykułów żywnościowych celem uchylecia kosztownego pośrednictwa.

Ustawa o ochronie lokatorów będzie zmodyfikowana przez podnoszenie cen

najmu według norm drożyznianych i przez uwolnienie od ochrony, pomieszczeń zajmowanych przez silnych finansowo lokatorów.

Program nowego rządu nie przewiduje pozatym, kto będzie kwalifikował siłę finansową lokatorów. W brzmieniu powyższym jest to jedno znaczne ze zniesieniem obowiązującego obecnie dekretu.

Dalej program przewiduje zniesienie 8 godzinnego dnia pracy, wprowadza system plac akordowych i premjowych oraz modyfikację ustawy o kasie chorych.

Jak widać, jest to konkretny program polityczny, którego wprowadzenie w życie odbije się bardzo silnie na klasach pracujących i znacznie ograniczy zarówno prawa obywateli, jak i grup narodowościowych.

J. U.

## Sprawcy zamachów dynamitowych wykryci.

A. W. — WARSZAWA, 27 maja — W śledztwie w sprawie zamachów dynamitowych, dokonanych w Warszawie, które wzburzyły całe społeczeństwo polskie, policja w dniu dzisiejszym odniosła najwyższy sukces.

W jednym z domów śródmieścia, idąc za wskazówkami pewnych osób, policja dokonała rewizji, w wyniku której znaleziono 5 bomb

tego samego gatunku, które zostały podrzucone, i aresztowała dwóch młodych ludzi bez zajęcia, których źródła dochodu są tajemnicze.

Dotychczasowe wyniki śledztwa wskazują, że policja znajduje się na pewnych śladach i niewątpliwie w krótkim czasie wykryje całą szajkę zbrodniarzy.

Dalsze śledztwo w toku.

## SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ.

### PODZIĘKOWANIE PREZYDENTA WOJCIECHOWSKIEGO DLA MARSZ. FOCHA

PAT. — PARYŻ, 27 maja — Prasa ogłasza telegram jakiegoś marszałka Foch otrzymany od prezydenta Wojciechowskiego, w którym prezydent między in. dziękuje mu za serdeczne słowa, które trafiły wprost do serc narodu polskiego, zapewniając jednocześnie marszałka o najzupelniejszej wspólności interesów i harmonji uczuć, jakie istnieją między Francją a Polską.

### SYDYKAT KORESPONDENTÓW POLSKICH W PARYŻU

PAT. — PARYŻ, 27 maja. — Został tu utworzony pod przewodnictwem Antoniego Potockiego syndykat korespondentów polskich w Paryżu.

### PODRÓŻ PADEREWSKIEGO.

PAT. — PARYŻ, 27 maja — Paderewski wyjechał ztąd do Morges.

### TUBILEUSZ TÓD. DZIENNIKARZY WE LWOWIE.

AW. — LWÓW, 27 maja — Uroczystości, związane z 30-letnim jubileuszem T-ów dziennikarzy polskich we Lwowie, rozpoczęły się w sobotę nabożeństwem, odprawionem w katedrze, za dusze zmarłych członków.

W niedzielę rano, odbyło się uroczyste zebranie członków. Prezes t-wa redakcyjnego oddał hołd ceniom

### DYMISJA PREZESA GŁÓWNEGO URZĘDU ZIEMSKIEGO.

PAT. — WARSZAWA, 27 maja — Zgłoszona wczoraj na ręce prezesa Rady dy Ministrów dymisja p. Ludkiewicza, Prezesa Głównego Urzędu Ziemskiego została dziś przyjęta przez p. Prezydenta Rzplitej z jednoczesnym powierzeniem mu dalszego kierownictwa tegoż urzędu do czasu mianowania nowego prezesa.

zmarłych członków towarzystwa i, po od czytaniu depech gratulacyjnych, wygłosił historyczny szkic działalności towarzystwa w okresie 30-letnim w dziedzinie pracy politycznej i społecznej, a w szczególności akcji samopomocy, tj. wspierania wdów, emerytów i sierot po dziennikarzach, do czego towarzystwo jest powołane.

Członkami honorowymi jednomyślnie mianowano pp.: Władysława Mickiewicza, Jana Kasprówicza, Michała Rolle, dr. Zygmunta Vogla, redaktora Konopińskiego, Kazim. Bartoszewicza i Karola Mucharskiego.

Po wysłuchaniu sprawozdań i wyborze prezydium, odbyła się wspólna fotografia uczestników, po południu zaś wspólna biesiada, na której przemawiał red. Łaskownicki, red. Fryling, który podkreślił trudne warunki pracy dziennikarskiej w Małopolsce Wschodniej i konieczność zachowania miary i wzajemnego

szacunku w walkach na łamach prasy, wreszcie przemawiali: dyrektor targów wschodnich, senator Szarski, oraz dyrektor „Ajencji Wschodniej“, Mieczysław Rettinger.

### O POKÓJ NA WSCHODZIE.

Tel. wł. — BERLIN, 27 maja — W związku z oświadczeniem delegata sowieckiego w Londynie Krassina, jakoby na granicy wschodniej Rosji czynione były przygotowania wojenne przez antysowieckie organizacje i że może dojść w lecie roku bieżącego do konfliktu zbrojnego, poselstwo lotewskie ogłasza co następuje: Wszelkie pogłoski o organizacji anty bolszewickich oddziałów wojsk, na terenie lotewskim należy kategorycznie zaprzeczyć. Rząd lotewski pragnie spokoju i dlatego stara się w dalszym ciągu żyć w zgodzie ze swymi sąsiadami.

Dotychczasowa polityka Łotwy w stosunku do rządu sowieckiego jest wszystkim znana.

Łotwa jest przeciwna wszelkim poczynaniom, któreby nasuwały gwałtem status quo na Wschodzie.

### MILLERAND I POINCARE.

Tel. wł. — PARYŻ 27 maja — Sekretarjat prezydenta republiki wydał w tych dniach komunikat, w którym powiedziano,

ż dnia 3 czerwca Millerand wygłosił w Chaumont mowę o polityce zagranicznej.

Prezydent Millerand musiał jednak zrezygnować ze swego przemówienia, gdyż Poincare wyraźnie dał mu do zrozumienia, iż tylko prezydent ministrów oraz minister spraw zagranicznych są upoważnieni do wygłaszania mów o polityce zagranicznej Francji.

### NARADY FRANCUSKO-BELGIJSKIE W BRUKSELJI.

PAT. — BRUKSELA 27 maja — Minister Jaspar poddał się lekkiej operacji. Należy oczekiwać szybkiego wyzdrowienia. Stosownie do życzenia premiera Theunisa i min. Jaspasa, ministrowie francuscy i belgijscy zbiorą się w najbliższym czasie w Brukseli.

### UREGULOWANIE KOSZTÓW AMERYKANSKIEJ ARMII OKUPACYJNEJ.

PAT. — PARYŻ, 27 maja — Na mocy podpisanej w piątek ub. umowy w sprawie uregulowania kosztów amerykańskiej armii okupacyjnej, Stany Zjednoczone w ciągu 12-tu lat mają bezwzględnie pierwszeństwo w otrzymywaniu pokrycia tych kosztów, a uskutecznionych przez Rzeszę niemiecką wypłat w gotówkę czy w naturze o ile Niemcy nie uchylą się w wypełnieniu swych zobowiązań przed wszelkimi odszkodowaniami należnymi nawet przed komisją odszkodowań. Z drugiej strony spłata kosztów okupacji amerykańskiej ma zostać rozłożona na 12-letni termin: rat bezprocentowych.





Potęga militarna Francji.

Myliby się ten, ktoby sądził, że Francja po obaleniu Niemiec pod względem militarnym spoczywa na laurach. Przeciwnie — cały sztab najznakomitszych wodzów pracuje nad tem, by zmobilizować do obrony państwa systematycznie cały naród, wszystkie jego siły finansowe, gospodarcze i techniczne — wraz z koloniami, by w razie potrzeby odeprzeć skutecznie wszelki atak na całość Francji i to nawet na ten wypadek, gdyby Francja była „osamotniona“.

Przypuszczają, że na wypadek wojny Francja zmobilizuje 15.000 — 20.000 samolotów. Dzisiaj służy we Francji pod bronią więcej aniżeli 800.000 ludzi w 26 korpusach i pięciu samodzielnych dywizjach w Tunisie, Algierze, Syrii i Konstantynopolu. Korpus francuski liczy 1.230 oficerów, 37.000 żołnierzy, 192 armaty, 296 karabinów maszynowych, 672 ręcznych automatycznych karabinów (30 samolotów, 3 balony, 150 tanków, 12.000 koni, 3.000 wozów, 900 samochodów. Oprócz tego istnieją we Francji samodzielne szturmowe eskadry samolotów, i inne jednostki bojowe.

odmówienie przez Papeża audjencji u uczestnikom kongresu. W czwartek ubiegły popołudniu doniesiono, że wszystkie uczestniczki kongresu starające się o audjencje u Papeża, zbiorą się o godz. 2 i pół w Esposizione delle Belle Arte i wyruszą w długim pochodzie przed Watykan. Gdy w piątek zjawiła się już większość uczestniczek audjencji w czarnych toaletach z przepisaniem welonami, zakomunikowano im, że Papeż odmówił audjencji, gdyż z rozpraw ostatniego posiedzenia kongresu wynika jasno, że kongres ten zajmuje się sprawami politycznymi, że ma cele polityczne, a Papeż nie zamierza się mieszać do spraw politycznych.

sobie bynajmniej wstydliwie oczu, lecz biegła z uciechą za murzynem, zwrócili się do murzyna z zapytaniem dlaczego w takim niezwykłym kostjumie spaceruje po ulicy. Zamiast jakiegokolwiek odpowiedzi murzyn pokazał im jakiś papier. Na papierze tym stało wyjaśnienie: „Francuska komenda wojskowa w Moguncji. Murzyn otrzymał uwolnienie i wolno mu chodzić w ubra niu cywilnym“.

PRZEDSIĘBIORSTWA PRYWATNO-PAŃSTWOWE.

Nasz warsz. koresp. telef.: Rozpatrzący sprawę stosunku rządu do przedsiębiorstw, w których skarb zainteresowany jest materialnie, Komitet ekonomiczny ministrów uchwalił, że stosunek rządu do przedsiębiorstw prywatno-państwowych powinien być unormowany w sposób następujący: Uprawnienia skarbu państwa, wypływające z tytułu współwłasności przedsiębiorstwa, wykonywać ma to ministerjum, którego nablížej dotyczy działalność dane go przedsiębiorstwa; sprawy finansowe charakteru zasadniczego decydowane będą w porozumieniu z ministerjum skarbu (cho dzi tu przede wszystkim o emisję nowych akcji, obligacji, zaciąganie pożyczek hipotecznych i t. p.).

MURZYN W „CYWILU“.

Na ulicach Moguncji zdarzył się temi dniami niezwykle wypadek. Oto w świetle radośnie uśmiechniętego słońca pojawił się nagle na ulicy murzyn w stroju Adama i Ewy, wówczas, gdy jeszcze nasi prarodzice przebywali w raju, z tą tylko małą różnicą, że zamiast figowego listka, miał mały fartuszek, bardzo słabo przysłaniający jego męskie wdzięki. Recz oczywista, że wypadek ten wywołał wielkie zbiegowisko i zwrócił uwagę dwóch policjantów. Policjanci, będący wszak także stróżami moralności publicznej, która w tym wypadku nie zasłaniała

PAPIEŻ ODMÓWIŁ AUDJENCJI SUFRAŻYSTKOM.

Do ważniejszych wydarzeń ostatniego kongresu kobiecego w Rzymie należało

„Przegląd Przemysłowo-Handlowy“ i „Gazeta Giełdowa i Losowań“

Wychodzi dwa razy na miesiąc.

Najpoczytniejsze i najładniej wydawane czasopismo fachowe poświęcone sprawom, Przemysłu, Handlu i Finansów Polski. Zamieszcza artykuły wybitnych sił fachowych. Na rachunek prenumeraty za kwartał przyjmujemy Mk. 30.000.— 370—1 Wpłacający prenumeratę do końca r. b. w sumie Mk. 90.000, otrzymają książkę T. Skarzynskiego „Sztuka Sprzedawania“. Konto w P. K. O. № 1465. Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Koszykowa 7, tel. 250-65, skrzynka pocztowa 247. Po otrzymaniu Mk. 1000 w markach pocztowych wysyłamy egzemplarz okazowy.

Uwaga Gospodyni! KUNEROL najlepszy tłuszcz roślinny ukazał się znowu w sprzedaży. Przedstawiciel: Sp. Akc. LAMBERT & KRZYSIAK, Warszawa, Niecała 8.

WYSZEDŁ Z DRUKU „Przewodnik dla Urzędów stanu CYWILNEGO“

W OPRACOWANIU A. Rzewskiego i J. Szwarcmanna prezydenta m. Łodzi. Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego w Łodzi. Drugie wydanie „Przewodnika“, niezależnie od bogatej treści, dotyczącej praktyki urzędów stanu cywilnego we wszystkich dzielnicach Rzplitej, zawiera teksty wszelkich obowiązujących na ziemiach polskich w dziedzinie rejestracji ustaw i rozporządzeń, aż do najnowszych włącznie.

Skład Główny: „KSIĘGARNIA ROBOTNICZA“ W ŁODZI

Tamże do nabycia: „Samorząd Łódzki a Policja“ (zbiór dokumentów) z przedmową Aleksiego Rzewskiego prezydenta m. Łodzi. „Cztery lata działalności łódzkiego samorządu socjalistycznego“ broszura przez T. Szreniawę.

Fabryka przetworów chemicznych Inż. T. GRABIANSKI i D. MYSLIBORSKI Łódź, Piotrkowska 62, tel. 595. Adres telegr.: „Chemikal“.

Modny elegancki kostjum (smoking) do sprzedania za cenę bardzo przystępną. Nawrot 20, m. 6.

Tłomaczka z języków: francuskiego i niemieckiego potrzebna. Oferty sub „S. G. K.“ do administracji „Republiki“.

Wyszła z druku i jest do nabycia ciekawa broszura p. t. „Dyskusja Księża Jezuitów z Badaczami w Krakowie“ na temat: „Nieśmiertelność duszy ludzkiej“.

Kapitalista do korzystnego interesu obrotowego poszukiwany. Blizszych informacji udzieli magazyn mebli, Piotrkowska № 116, I piętro front. Telefon № 21-61.

Pomocnica i pomocnik buchaltera zaraz potrzebni. Poważni reflektanci do administracji „Republiki“ pod „C. 67“.

Lecznica lekarzy specjalistów ul. Piotrkowska 17 (drugie podwórko) przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach od godz. 9 do 5 wiecz. Cena za poradę 5000 mk., operacje i opatrunki od umowy.

Dr. S. Kantor Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickiej Gabinet Röntgena i światło-leczniczy.

Dr. med. Braun Południowa Nr. 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8—10 i pół, 1—2 i od 5—8. Panie od 4—5.

Dr. med. M. Kerszner Zielona 16. Choroby dzieci i wewnętrzne. Przyjmuje od 1—3 i 6—7.

Dr. I. SILBERSTRON Choroby skórne i weneryczne ZIELONA № 11. Przyjm. od 12—1, 2—4 i pół i 7—8 wiecz. Niedziela od 9—2 pp.

Dr. L. Prybulski Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe. Leczenie światłem (lampą kwarcową) i promieniami Roentgena. Zawadzka № 1.

Dr. med. LUBICZ Cegielniana 43. Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Leczenie sztucznym słońcem wyżynowym. Przyjm. 12 i pół—1 i pół i 4—8, dla pań oddzielna poczekalnia. 430

Dr. Różaner Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe, leczenie sztucznym słońcem górskim. DZIELNA № 9. Przyjmuje od 8—10 i pół i od 4—8

Dr. Ludwik FALK Choroby skórne i weneryczne. przyjmuje: od 10—12 i 5—7. NAWROT № 7.

Dr. med. D. Rawicz Chor. dzieci i wewnętrzne. Pańska № 12 powrócił. 409

Plące 150 procent drożej kupuje Brylanty, złoto, srebro, perły, diamenty, stare zegary, zegarki, biżuterję, garderobę i dywany. 426-13

OGŁOSZENIA drobne: Kupno i sprzedaż (za wyraz 150 m) KUPUJE meble, dywany, futra, garderobę, maszyny do szycia. Plące najwyższe ceny. Łaźnik, Benedykta № 28, m. 13 parter. 597-39

PRZEDAM szafę, parę łóżek dębowych, materace, kozetkę, krzesła, łóżko połowe, leżak. Piotrkowska 132, m. 9. 909-1 Wózki dziecięce sportowe po cenie przystępnej poleca Reitberger, Piotrkowska 107, m. 10. 922-1 PILARD do sprzedania. Główna № 22, w Restauracji. 937-3

Rozmatle. (za wyraz 120 mk.) PAPIER po cenach fabrycznych poleca w dr. zym wyborze skład papieru ru B. Frejlcha, Al. Kosciuszki № 10. 923-3 AKUSZERKA PIPIKOWA przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych, Piotrkowska 152 825-1 Maszyny do szycia, lóżka połowe na raty. Awrel Benedykta 34. 546-5 Maszyny do szycia na raty, części, reparacje. Bürger, Piotrkowska 82. NAWROT i za gotówkę. Najlepiej się można brać w elegancką garderobę męską z własnych i powierzonych materiałów, po cenach przystępnych, tylko w moim warsztacie S. Strawczyński, Łódź, ul. Wschodnia 47. 934-13 Nauka i wychowanie (za wyraz 100 mk.) angielskiego konwersacji i literatury udziela retynowany nauczyciel. Nowo-Cegielniana № 12, m. 4 od 5—6 po poł. 914-4 STUDENT przyspasabia do matury filozoficznej i realnej, udziela lekcji. Rabinowicz, Zielona 1-3. 910-3 Lokale i mieszkania (za wyraz 120 mk.) Wynajmę lokal, nie duży, na mały mechaniczny warsztat ślusarki. Oferty do adm. „Republiki“ pod „Lokal“, 925-1 LOKAL fabryczny ze światłem elektrycznym i siłą o wysokim napięciu, do wynajęcia zaraz. Al. Kosciuszki 10, B. Frejlcha. 919-3 Zagubione dokumenty wyr za az 85 mk.) Kupfer Józef zagubił matrykulę wydaną przez ty realnej w Łodzi. 921-1 PERSZON Elpern zgubił matrykulę wydaną przez II Męskie Gimnazjum Żydowskie w Łodzi 884-1 Zaginęła karta powołania Zynka Kazimierza, wydana w Lublinie. Poczówna Helena zgubiła matrykulę ze szkoły p. Aba. 897-1 Perstein Menachem, nauczyciel w gimnazjum niemieckiego zgubił matrykulę.

Prenumerata: w Łodzi mk. 11,500 i odnosz. do domu 500 miesięcznie. — Zamiejscowa mk. 12,000 miesięcznie. Zagranicą mk. 15,000 miesięcznie. Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: mk. 350 za wiersz milimetry (na stronie 8 spłaty). W TEKSCIE: mk. 700 za wiersz milimetry (na str. 4 spłaty). NADESŁANE: mk. 750 za wiersz milimetry (na str. 4 spłaty). NEKROLOGI: mk. 700 za wiersz milimetry (na str. 4 spłaty). Zaręczynowe i asygnacyjne po tekturze mk. 65.000. Zamiejscowe o 50 proc. drożej, Zagran. o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń administr. nie odpowiada.